
 

 
 

 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

 

 Istituto Superiore di Studi Musicali 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  

N. 8/2018 DEL 1° FEBBRAIO 2018 

 

 
 

Oggetto: Definizione della pianta organica dell'Istituto in funzione della 

statizzazione 

 

 

Il Consiglio di amministrazione si è riunito presso la Sala Sangiorgi 

dell’Istituto il Giovedì 1 Febbraio 2018, alle ore 16:00. 

 

Il Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Dott. Matteo Bonfiglio, Prof. Carmelo Crinò, 

Studente Antonio Di Carlo, Prof. Carmelo Giudice, Avv. Gianfranco Todaro. 

 

Il Direttore amministrativo, Dott.ssa Clara Leonardi, partecipa alla seduta con 

voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  

all’Albo dell’Istituto in data 2 Febbraio 2018.  

 

          

         Il Direttore Amministrativo 

                         Dott.ssa Clara Leonardi 

 

 

 

 

http://www.istitutobellini.it/


 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 8/2018 DEL 1° FEBBRAIO 2018 

 

Oggetto: Definizione della pianta organica dell'Istituto in funzione della 

statizzazione 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n.508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n.114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell'Istituto, 

approvato ai sensi dell'articolo 14, comma 2, lettera c), del D.P.R. 28 Fbbraio 2003, 

n. 132; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31/2005 del 25 Ottobre 

2005 (oggetto: Atto ricognitivo della pianta organica del personale docente ed 

amministrativo dell’Istituto, stabilizzata al 31 ottobre 2005), inviata al MIUR con 

prot. 7213/2005 del 27 Ottobre 2005 a riscontro della nota MIUR del 14 Ottobre 

2005 emanata in applicazione del protocollo di intesa siglato il 30 settembre 2005 

tra il Direttore generale del M.I.U.R. – A.F.A.M. e le Organizzazioni sindacali 

nazionali in materia di Istituti Musicali Pareggiati; 

 

Viste le Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 17/2014 dell'11 Ottobre 

2014, n. 18/2015 del 15 Ottobre 2015, n. 22/2016 del 4 Ottobre 2016 e n. 10/2017 

del 16 Ottobre 2017, concernenti il finanziamento delle cattedre presenti nella 

pianta organica docente relativamente agli Anni Accademici 2014/2015, 

2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018; 

 

Preso atto che nel corso del decennio intercorrente tra l'Anno Accademico 

2005/2006 e l'Anno Accademico 2014/2015 il finanziamento delle cattedre presenti 

nella pianta organica del personale docente ha subito una progressiva decurtazione, 

causando la riduzione del numero di cattedre attive dalle 98 unità dell'A.A. 

2005/2006 alle 82 unità dell'A.A. 2014/2015; 

 



Preso atto che negli Anni Accademici 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017 e 

2017/2018 il finanziamento delle cattedre presenti nella pianta organica del 

personale docente si è definitivamente stabilizzato sulle 82 unità; 

 

Preso atto che la pianta organica del personale amministrativo è sempre rimasta 

stabile dall'Anno Accademico 2005/2006 all'Anno Accademico 2015/2016, 

attestandosi sulle 15 unità dettagliate nella Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 31/2005; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio di amministrativo n. 32/2016 del 28 Dicembre 

2016, concernente la pianta organica del personale amministrativo; 

 

Preso atto che i posti di 7 delle 15 unità di personale amministrativo sono stati 

oggetto di un delicato contenzioso a seguito del licenziamento di 7 dipendenti nel 

Maggio 2016, e preso atto che in relazione a 4 dei suddetti 7 posti si è recentemente 

registrata la rinuncia al contenzioso da parte dei dipendenti licenziati, mentre in 

relazione agli altri 3 posti il contenzioso davanti al Tribunale del lavoro è ancora in 

atto; 

 

Dato atto che, in relazione ai 4 posti vacanti di personale amministrativo sui quali 

si è recentemente registrata la rinuncia al contenzioso da parte dei dipendenti 

licenziati, il Consiglio di Amministrazione sta avviando le procedure necessarie per 

la copertura dei posti secondo le norme statali AFAM;  

 

Considerato che il servizio di assistenza e vigilanza dell'Istituto è stato sempre 

svolto, secondo le modalità approvate dal Consorzio di enti locali che ha gestito 

l'Istituto, tramite stipula di un contratto con una ditta esterna previa gara d'appalto 

per il costo complessivo di euro 335.000,00 annui, a seguito del quale il suddetto 

servizio è stato svolto in media da 10 unità di personale con CCNL SERVIZI 

INTEGRATI/MULTISERVIZI; 

 

Ritenuto necessario ricondurre il suddetto servizio di assistenza e vigilanza 

nell'ambito del comparto AFAM in vista della imminente statizzazione, e ritenuto 

pertanto necessario prevedere in pianta organica 10 unità di personale afferente 

all'area A (coadiutore) prevista dal CCNL vigente per il comparto AFAM in luogo 

delle attuali 10 unità di personale afferente al comparto SERVIZI 

INTEGRATI/MULTISERVIZI in servizio presso la ditta aggiudicataria 

dell'appalto, realizzando tra l'altro un notevole risparmio sotto il profilo economico; 

  

A voti unanimi; 

 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Definire la seguente pianta organica del personale in vista della 

statizzazione: 
 

a) Cattedre coperte da docenti con contratto a tempo indeterminato (totale 68 docenti): 

Direttore (di ruolo in Pianoforte CODI/21)         1 

F090 CODI/02 Chitarra        1 

F130 CODI/04 Contrabbasso        1 

F390 CODI/06 Violino        3 

F410 CODI/07 Violoncello        2 

F100 CODI/09 Clarinetto        3 

F280 CODI/14 Oboe         1 

F180 CODI/12 Fagotto        1 

F190 CODI/13 Flauto         3 

F360 CODI/16 Tromba        1 

F360 CODI/17 Trombone        2 

F310 CODI/21 Pianoforte                  19 

F450 CODI/22 Strumenti a percussione      1 

F080 CODI/23 Canto         2 

F010 CODI/25 Accompagnamento pianistico     2 

F110 COMA/15 Clavicembalo e tastiere storiche     1 

F160 COMI/01 Esercitazioni corali       1 

F170 COMI/02 Esercitazioni orchestrali      1 

F240 COMI/03 Musica da camera       1 

F250 COMI/05 Musica d’insieme per strumenti ad arco    1 

F060 CORS/01 Teoria e tecnica dell’interpretazione scenica    1 

F030   CODC/01 Composizione        1 

F070 CODM/01 Bibliografia e biblioteconomia musicale    1 

F330 CODM/04 Storia della musica       2 

F020 COTP/01 Teoria dell’armonia e analisi      3 

F220 COTP/02 Lettura della partitura       1 

F320 COTP/03 Pratica e lettura pianistica      2 

F350 COTP/06 Teoria, ritmica e percezione musicale    5 

F490 CODD/01 Direzione di coro e repertorio corale per Didattica della musica 1 

F480 CODD/02 Elementi di composizione per Didattica della musica  1 

F510 CODD/05 Pratica della lettura vocale e pianistica per Didattica della musica 1 

F500 CODD/06 Storia della musica per Didattica della musica   1 

 

b) cattedre coperte con contratto AFAM a tempo determinato, facendo ricorso alle 

graduatorie nazionali in applicazione della Legge n. 143/2004 e della Legge 128/2013, o, in 

caso di esaurimento delle stesse, alle graduatorie di Istituto (totale 14 cattedre): 

 

F100 CODI/09 Clarinetto      1 

F050 CODI/01 Arpa       1  

F140 CODI/10 Corno       1 



F290 CODI/19 Organo      1 

F470 CODD/04 Pedagogia musicale per Didattica    1  

F360 CODI/16 Tromba      1 

F370 CODI/05 Viola       1 

F390 CODI/06 Violino      3 

F540  - Musica jazz; COMI/06 - Musica d'insieme jazz   1 

F570  - Musica elettronica; COME/04 - Elettroacustica   1 

F260 COMI/04 Musica d’insieme per strumenti a fiato  1  

F210 CODM/07 Poesia per musica e drammaturgia musicale  1 

 

 

c) Posti di personale amministrativo coperti con contratto AFAM  (totale 15 posti): 

 

- 1 Direttore amministrativo (EP2) 

  

- 1 Direttore di ragioneria in corso di reclutamento a seguito di rinuncia al contenzioso da parte di 

una dipendente licenziata nel 2016 (EP1) 

 

-  2 unità di personale amministrativo di area C in servizio con contratto a tempo indeterminato 

AFAM 

 

-  3 unità di personale amministrativo di area C in corso di reclutamento a seguito di rinuncia al 

contenzioso da parte di 3 dipendenti licenziati nel 2016  

 

- 5 unità di personale amministrativo di area B in servizio con contratto a tempo indeterminato 

AFAM 

 

- 3 unità di personale amministrativo di area B attualmente soggette a contenzioso presso il 

Tribunale del lavoro a seguito di licenziamento nel 2016 

 

 

d) Posti di coadiutore afferenti all'area A del CCNL per il comparto AFAM: 

 

- 10 coadiutori di area A da reclutare secondo le procedure previste dalle norme statali vigenti per 

il comparto AFAM 

 

 

    Il Direttore Amministrativo                               Il Presidente 

       Dott.ssa Clara Leonardi            Prof. Graziella Seminara 

 

 
  

 


